(1) Multi sunt qui secundum quamdam vitæ hujus consuetudinem dicuntur boni homines, boni viri, bonæ fœminæ, innocentes, et quasi obserantes ea quæ in lege præcepta sunt ; deferentes honorem parentibus suis, non mœchantes, non homicidium perpetrantes, non furtum facientes, non falsum testimonium adversus quemquam perhibentes et cætera quæ lege mandata sunt velut observantes ; christiani non sunt, et plerumque se jactant quomodo isti, *numquid et nos caeci sumus ?* Quia verò ista omnia quæ faciunt, et nesciunt ad quem finem referant, inaniter faciunt, Dominus de grege suo, et de ostio quo intratur ad ovile, similitudinem proposuit in hodiernâ lectione. Dicant ergo Pagani : Bene vivimus, si per ostium non intrant, quid prodest eis unde gloriantur ? Ad hoc enim debet unicuique prodesse bene vivere, ut detur illi semper vivere ; nam cui non datur semper vivere, quid prodest bene vivere ? quia nec bene vivere dicendi sunt qui finem bene vivendi vel cæcitate nesciunt vel inflatione contemnunt. Non est autem cuiquam spes vera et certa semper vivendi, nisi agnoscat vitam quod est Christus ; et per januam intret in ovile. — S. Aug. *In Joannis Evangelium, tract. XLV, 2.*

incomparable, cet oracle prodigieux de son époque; ainsi proclamait-il en termes formels qu'avec la conduite la mieux ordonnée du monde, si l'on n'a pas la foi, mais une foi pure, entière et ferme, l'on ne peut attendre avec une confiance légitime la possession de la vie éternelle. Sans elle il n'y a ni justification dont elle est la racine, ni salut dont elle est le titre principal et la condition la plus essentielle.

Voulez-vous une autre autorité plus voisine de notre temps? Bourdaloue, au dix-septième siècle, entendit aussi les partisans de la religion naturelle publier qu'une vie honnête suffisait pour être sauvé. Écoutez ce que leur répliquait ce saint religieux, cet éminent théologien, ce grave et consciencieux orateur : « Parmi les catholiques, ou plutôt parmi ceux qui en portent le nom, vous savez combien il y en a dont la foi nous doit être au moins très-suspecte, parce que ce n'est pas une foi pure et entière. Ils n'ont pas, ce semble, quitté l'Église; mais on peut être extérieurement dans l'Église et n'avoir pas la foi de l'Église. On peut être dans la communion du corps de l'Église, et n'être pas dans la communion de son esprit. Ce sont des gens qui vivent bien; vous le dites et la charité m'engage à le croire, malgré bien des exemples qui pourraient me rendre cette bonne vie équivoque et assez douteuse. Mais enfin, qu'ils soient des anges, si vous le voulez, par leurs mœurs; qu'ils soient des martyrs; si cependant ils n'ont pas la pureté de la foi, l'humilité de la foi, la sincérité de la foi, la plénitude de la foi, je vous répondrai avec l'apôtre S. Paul que, dans leur vie prétendue angélique, il leur est impossible de plaire à Dieu : *Sine fide impossibile est placere Deo* (1). Et j'ajouterai avec S. Cyprien que ce n'est point leur sang que Dieu demande, mais leur foi : *Non querit in vobis sanguinem sed fidem* (2). »